

Helsingør sparer på udsatte

Værestedet Klubben
flyttes til mindre lokaler

af Peter Andersen

Det kommunale værested Klubben i Helsingør vil fra års-skiftet blive flyttet fra Svingelport til Fiolgade. Det nye sted har mindre plads, og der vil være kortere åbningstid, fordi to medarbejdere skæres væk.

Samlet betyder det en besparelse på 800.000 kroner, som et stort flertal i byrådet vedtog i november. Det bliver en dyr besparelse, forudsår Jan Ryberg fra Lokaldemokraterne, som stemte imod flytningen.

- Jeg har lavet et budget, der hænger sammen uden at spare på Klubben. I de 14 år, jeg har været med i kommunalpolitik, er der ikke én af disse små nedskæringer på det sociale område, som reelt har ført til en besparelse. Vi taler om 800.000 kroner ud af et samlet budget på 4,5 milliarder, og dem vil man så tage fra de allermost udsatte, sagde han på et møde i Klubben nogle dage inden det afgørende byrådsmøde.

Det er samtidig besluttet, at det nye værested modsat Klubben skal være alkoholfrit, så brugerne ikke fastholdes i misbruket. Klubben blev ellers oprettet for små 30 år siden for at få byens socialt udsatte væk fra gader og pladser, og der vil de rykke ud igen, forudsår Dorthe Ø. Christensen, som er mangeårig bruger.

- Klubben er vores fristed, og mange vil ikke komme der, hvis de ikke kan få lov at drikke deres bajere, siger hun. ■



Klubben er vores fristed, siger Dorthe Ø. Christensen.

HJEMLØSE RISIKERER AT RYGE PÅ GADEN

Slagelse Kommune huser hjemløse på hotel, som er billigere end forsorgshjem



Et værelse på Lux Hotel koster cirka 4.000 kroner om måneden. Det koster kommunen op til 25.000 kroner at have en beboer på et forsorgshjem.

af Peter Andersen

Slagelse Kommune har i årevis henvist hjemløse til et billigt hotel og sørget for at betale lejen af værelset. Ved en tilfældighed er det blevet afsløret, at den praksis er forbudt, og nu risikerer 15 beboere at blive sat på gaden.

Lux Hotel Slagelse ligger skråt over for Slagelse Station. Det har i mange år været brugt som venterum, når kommunen skulle skaffe

”...det er måske ikke det smarteste med en spillehal i stuen, når man har været i misbrugsbehandling.

Hotelbeboer

overnatning til hjemløse og husvilde, der har henvendt sig for at få hjælp.

Prisen for at leje et værelse på Lux Hotel er cirka 4.000 kroner om måneden. Til sammenligning koster en plads på et forsorgshjem eller et herberg mellem 15.000 og 25.000 kroner, når refusionen fra staten er trukket fra.

I Slagelse ligger forsorgshjem-

met Tofte, som drives af KFUM's Sociale Arbejde og har plads til 24 personer, men det er stort set altid fyldt op. Som mange andre kommuner har Slagelse det problem, at der er mangel på billige boliger, og at beboerne typisk er på forsorgshjemmet langt ud over de vejledende tre-fire måneder.

Hvis en kommune ikke har plads på et forsorgshjem, som kommunen driver, skal den anvise plads på en passende boform et andet sted i landet.

Billigt og ulovligt

Noget tyder på, at borgere, der burde være på et forsorgshjem, i stedet bliver henvist til Lux Hotel eller Svanestrupgård, som er et tilsvarende sted i Korsør. Når en plads på et forsorgshjem er meget dyrere end den månedlige pris på et sted som Lux Hotel, er det fordi, beboerne på et forsorgshjem får hjælp gennem en særlig socialpædagogisk indsats.

Hvad Lux Hotel angår, har praksis været, at borgerne i stedet for at betale per nat eller måske for en uge, som man normalt gør på et hotel, har haft mulighed for at betale en billigere månedsløje. Og i nogle tilfælde har kommunen sørget for at betale lejen direkte til hotellet og eventuelt modregne den i kontanthjælp.

Men nu viser den praksis sig formentligt at være ulovlig. Ved et tilfælde har kommunens Center for Miljø, Plan og Teknik fundet ud af, at det er i strid med reglerne for hoteldrift, som siden 2009 har været en del af sommerhusloven. Ifølge kommunen må man derfor ikke bo på hotellet i mere end seks uger ad gangen.

Det skrev Slagelse Kommune i juli i år i et brev til de 15 personer, som på det tidspunkt havde oplyvet Lux Hotel som folkeregisteradresse. Det fremgår også af brevet, at en af beboerne har haft hotellet som adresse siden 2010.

Det blev i september fulgt op af et brev til de beboere, som havde en ordning med kommunen om betaling af husleje. Denne gang fra kommunens afdeling for Rådgivning og Udbetaling:

'Vi skriver til dig, fordi vi administrerer din husleje for dig og betaler til Hotel Lux hver måned. Idet vi er blevet bekendt med, at Hotel Lux ikke opfylder reglerne for permanent udleje, kan vi ikke længere betale din husleje.'

I oktober fik beboerne endnu et brev fra Center for Miljø, Plan og Teknik. Der står, at forholdene skal være lovliggjort senest 3. april 2020 – enten retligt eller fysisk. En retlig lovliggørelse vil i praksis betyde, at hotellet eller en

del af det omdannes til permanente boliger. En fysisk lovliggørelse betyder, at beboere, der har boet på hotellet i mere end seks uger, skal flytte.

Spillehal i stuen

Det er formentlig ikke alle permanente beboere på Lux Hotel, der kan betragtes som hjemløse i lovens forstand. Ifølge serviceloven er man 'husvild', hvis det eneste problem er, at man mangler tag over hovedet. I så fald skal kommunen blot anvise et sted at sove til en rimelig betaling.

Hvis man derimod har særlige sociale problemer, træder servicelovens paragraf 110 i kraft. Og så skal kommunen tilbyde ophold på en boform, hvor man kan få aktivt-vereende støtte, omsorg og efterfølgende hjælp.

Ifølge Hus Forbis oplysninger falder flere af beboerne på Hotel Lux ind under den sidste kategori. Det bekræftes af, at kommunens opsøgende gadeteam, kaldet 'Team 99', jævnligt kommer på besøg på hotellet.

Hus Forbi har talt med en af hotellets beboere, som har boet der siden maj. Han har været i misbrugsbehandling og er en af dem, der får besøg af gadeteamet.

- Jeg boede hos en, der skulle

flytte. Så sov jeg i min bil, men det var jo heller ikke optimalt, og så henvendte jeg mig til kommunen. De kunne henvise til det her sted og et sted i Korsør (Vandrehjemmet Svenstrupgård, red.), men det var lidt langt, og så valgte jeg det her, fortæller han.

Han vil gerne have et værelse

"Slagelse Kommune befinder sig desværre i den kedelige ende af hjemløsestatistikken, og der bør gøres en ordentlig indsats."

Formanden for kommunens social- og beskæftigelsesudvalg, Thomas Clausen (Enhedslisten)

eller en lejlighed, hvor han kan have sine to døtre.

- Dem vil jeg ikke have med herop. Lige nu har jeg det ok med at bo her for at få noget ro på, og jeg synes, jeg har fået nogenlunde styr på mig selv. Men det er måske ikke det smarteste med en spil-lehal i stuen, når man har været i misbrugsbehandling, siger han.

Flere hjemløse i Slagelse

Ifølge den seneste hjemløsetælling, der blev offentliggjort i september i år, er Slagelse den kommune i Region Sjælland, der har den største andel af hjemløse i forhold til indbyggertallet. På landsplan er hjemløsheden stagnert, men i Slagelse er antallet af hjemløse steget fra 147 i 2017 til 170 i år.

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra Birgitte Tribler, som er områdeleder for Rådgivning og Udbetaling i Slagelse Kommune. Men Hus Forbi har fået en mail fra kommunikationsleder Niels Lassen, som skriver, at cirka halvdelen af beboerne på Lux Hotel har kontakt med kommunen, og at de har fået tilbud om at kontakte kommunen, så de kan blive vejledt om deres boligsituation.

Hus Forbi har også talt med formanden for kommunens social- og beskæftigelsesudvalg, Thomas Clausen (Enhedslisten). Han oplyser, at han vil tage sagen op på det næste udvalgs møde i december.

- Der er mange hjemløse. Slagelse Kommune befinder sig desværre i den kedelige ende af hjemløsestatistikken, og der bør gøres en ordentlig indsats for at skaffe folk ordentlige boliger under ordnede forhold, siger han. ■

Drab på Svenstrup-gård

Drabsmand havde begået vold på forsorgshjem

af Poul Struve Nielsen

Dette er en gammel nyhed. Og en trist nyhed, som måske viser, at det kan få alvorlige følger, hvis udsatte mennesker, som har brug for hjælp og støtte, bare bringes sammen på et sted, hvor der ingen socialpædagogisk indsats er.

På Svenstrupgård i Korsør, hvor Slagelse Kommune også har henvist socialt udsatte mennesker til, blev en 32-årig mand dræbt den 27. december 2017.

En 53-årig mand, som netop var blevet udskrevet fra forsorgshjemmet Toften, blev senere idømt 12 års fængsel for drabet. Han fik ifølge Sjællandsske også en straf på tre måneders ubetinget fængsel for vold. Den vold var årsag til, at han blev smidt ud fra Toften, hvorefter han altså havnede på Svenstrupgård. ■



tegning: Adam O.

Hus forbi samler ind til varmt tøj

NU BLIVER DET KOLDT

Vinteren står for døren, og den kan være hård, kold og lang. Ikke mindst når man som Hus Forbi-sælger står på gaden hver dag. Vi prøver at undgå, at nogle af vore sælgere må ty til at gøre et alternativt forår ud af den kolde vinter.

Derfor samler vi penge ind til varmt overtøj og solide vinterstøvler, så vores sælgere kan være klædt varmt på, når vinteren kommer.

Bemærk: Vi samler ind til at producere sælgertøj med Hus Forbis logo. Vi har ikke nogen tøjindsamling eller tøjudlevering i Hus Forbi.

DU KAN STØTTE INDKØBET AF VINTERTØJ MED ET BIDRAG PÅ KONTO 9541 10155088 ELLER MOBILEPAY 5240 9069